教务〔2021〕119号

关于举办广西师范大学第二届课程思政示范课程讲课大赛的通知

各学院（部）：
为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述精神，以及教育厅关于印发《全面推进广西高等学校课程思政建设的实施意见》的通知（桂教高教〔2020〕76号）和关于印发《广西师范大学关于全面推进学校课程思政建设的实施方案》的通知（师政教学〔2020〕229号）精神，全面推进我校课程思政建设，发挥好每门课程的育人作用，推动广大教师进一步强化育人意识，找准育人角度，提升育人能力，确保课程思政建设落地落实、见功见效，决定开展第二届课程思政示范课程讲课大赛，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
各学院（部）在已获得课程思政示范课程立项的项目中举行初赛，推荐2名参赛选手。
二、竞赛要求
教师要落实立德树人根本任务，将价值塑造、知识传授和能力培养三者融为一体，主动将思政元素有机融入课程教学过程中，认真梳理课程的教学内容，结合不同课程特点，深入挖掘课程中的思政元素，创新课堂教学模式与方法，激发学生学习兴趣，引导学生深入思考，达到润物无声的育人效果。
三、竞赛方式
（一）竞赛方式
以“上好一门课程思政示范课”为竞赛理念，竞赛内容包括教学设计、课堂教学和评委提问三部分，成绩评定采用百分制，三者权重分别为20%、70%、10%。
1.教学设计：必须提交5个学时的参赛课程教案。
2.课堂教学：准备与之相对应5个教学节段（教学节段指15分钟的课堂教学内容）及相应PPT。评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行考评。
3.评委提问：评委针对教学设计和课堂教学，从教学理念、 教学方法、 教学过程三方面着手进行提问，考查教师的课程思政融入情况。
（二）注意事项
1.所有选手在开始比赛前一天抽签确定本人的参赛顺序。
2.比赛当天，选手现场抽签确定本人参赛的具体教学节段。
3.课堂教学结束后，直接进行5分钟的评委提问。
四、奖励办法
1. 根据每位选手得分，评出一、二、三等奖若干名，并按照广西师范大学本科教学工作奖励办法进行奖励；
2. 获奖选手在申报教学类奖项时予以优先推荐。
五、工作安排
（一）报名准备（1月上旬）
各学院（部）做好教师宣传发动和报名准备工作。
（二）材料提交（3月上旬）
各学院（部）收集整理报名材料，以学院（部）为单位统一汇总提交。
（三）校级竞赛（3月中旬）
学校根据报名情况组织开展校级竞赛评审活动。
六、材料上交时间及要求
（一）材料要求
1.推荐的参赛教师需提交的材料：《广西师范大学课程思政示范课程讲课大赛申请表》（附件1）、《广西师范大学课程思政示范课程讲课大赛教案》（附件2）一式六份（双面打印）和课堂教学PPT（格式为 Powerpoint 演示文稿16:9大小，分辨率为1600*900）。
2.各学院（部）需提交的材料：《广西师范大学课程思政示范课程讲课大赛推荐名单汇总表》一式一份（附件3）。
（二）上交材料时间
请各学院（部）务必于2022年3月9日（星期三）下午下班前统一将材料纸质版报送教务处大学生文化素质教育基地办公室（育才校区校办综合楼107室，雁山校区起文楼北楼555室），电子版发送到邮箱gxnukcsz@126.com。未尽事宜，请与我处大学生文化素质教育基地联系。联系人：李敏、王海艳，联系电话：2677135、3698175。

附件：1.广西师范大学课程思政示范课程讲课大赛申请表
      2.广西师范大学课程思政示范课程教学设计模板
      3.广西师范大学课程思政示范课程讲课大赛推荐名单汇总表
[bookmark: _GoBack]

广西师范大学教务处
2021年12月26日